

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 8 769 870,44lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Salubritizarea străzilor				
1	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100 m2	234 410,30	2,15 2,15	503 513,32 503 513,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14 064,618		
2	TsH82A	Măturarea aleelor, cu murdărie mică	100 m2	36 992,00	5,01 5,01	185 403,90 185 403,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5 178,88		
3	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100 m2	9 248,00	5,59 0,00	51 714,82 0,00
	3410540005603 3333	Tractor MTZ-320 cu dispozitive de stropire	h-ut	231,20		
4	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie	100 m2	13 440,00	55,49 55,49	745 785,60 745 785,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20 832,00		
5	TsH83A	Întreținerea urnelor: curățirea de gunoi	100 buc	730,00	284,61 284,61	207 765,30 207 765,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5 803,50		
6	TsH89A	Îndepărtarea buruienilor de lângă bordure, copaci	100 m2	48,00	146,78 146,78	7 045,44 7 045,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	196,80		
7	TsH92A	Încărcarea în auto gunoi, frunze	t	1 050,00	251,71 251,71	264 298,73 264 298,73

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900 1	Muncitor hamal	h-om	4 056,15		
8	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu tractor MTZ-320 cu remorcă la distanta de 5 km	t	1 050,00	226,05 0,00	237 353,56 0,00
	3410540000006 6666	Tractor MTZ-320 cu remorca	h-ut	1 061,13		
9	TsH192A	Prelucrarea plantațiilor cu erbicide utilizând vermodelul manual "OPPI-Γ"	100 m2	360,00	60,60 31,42	21 817,48 11 312,68
	9310060019900 2	Muncitor spatii verzi	h-om	205,20		
	00000040	Erbicide	kg	18,00		
	1212121212121	apa	m3	10,80		
10	CN01A	Zugrăveli simple pe baza de lapte de var, executate la bordura de drum	m2	12 484,0 0	4,26 2,15	53 156,87 26 815,63
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	749,04		
	2652102100696	Var bulgări pentru construcții Tip 2 vrac S 146	kg	1 248,40		
	2681126001472	Hîrtie șlefuită uscată 23x30 gr 6	buc	624,20		
	4100116202818	Apă pentru mortare si betoane	m3	24,968		
11	CN01A	Zugrăveli simple pe bază de lapte de var, a copacilor si pilonilor rotunzi	m2	3 516,00	12,26 2,15	43 099,13 7 552,37
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	210,96		
	2652102100696	Var bulgări pentru construcții Tip 2 vrac S 146	kg	1 758,00		
	2681126001472	Hîrtie șlefuită uscată 23x30 gr 6	buc	175,80		
	4100116202818	Apă pentru mortare si betoane	m3	7,032		
Total Salubrizarea străzilor						2 320 954,15
		2. Cositul și degajarea gazoanelor				
12	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii	100 m2	6 409,25	103,99 28,99	666 498,55 185 804,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 538,22		
	9310060019920 1	Muncitor augziliar	h-om	2 371,4225		
	2952270004709	Motocositoarea	h-ut	3 204,625		
13	TsH92D	încărcarea în auto iarba cosita (masa verde)	t	308,00	110,77 110,77	34 117,78 34 117,78
	9310060019900 1	Muncitor, hamal	h-om	523,60		
14	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu tractor MTZ-320 cu remorcă la distanta de 5 km	t	308,00	23,71 0,00	7 302,70 0,00
	3410540000006	Autobasculantă	h-ut	32,648		

1	2	3	4	5	6	7
Total Cositul si degajarea gazoanelor						707 919,03
		3. Îngrijirea clumbelor				
15	TsH50B	Executarea desenului în teren pentru plantarea florilor anuale	m2	3 694,00	3,26 3,26	12 035,05 12 035,05
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	184,70		
16	TsH51A	Tăierea florilor uscate	100 m2	507,12	87,97 87,97	44 609,32 44 609,32
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	684,612		
17	TsH52A	Plivirea florilor de buruiene, cu murdărie medie cu prășit	100 m2	507,12	340,79 340,79	172 819,80 172 819,80
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	2 652,2376		
18	TsH54C	Scoaterea rădăcinilor de flori perene din pământ bulbiforme (cepoase)	100 buc	30,00	11,73 11,73	351,86 351,86
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	5,40		
19	TsH55B	Despărțirea rădăcinilor plantelor perene tuberculeforme, bulbiforme (cepoase)	100 buc	30,00	65,16 65,16	1 954,80 1 954,80
	9310060019900 12	Amenajator spatii verzi	h-om	30,00		
20	TsH56A	Mușuroirea pe iarnă a trandafirilor cu vîrstă după plantare, pînă la 2 ani	100 buc	60,00	76,24 76,24	4 574,23 4 574,23
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	70,20		
21	TsH57A	Dezgroparea (cu nivelarea solului) a tufelor de trandafiri cu vîrsta după plantare, pînă la 2 ani	100 buc	60,00	61,25 61,25	3 675,02 3 675,02
	9310060019900 12	Amenajator spatii verzi	h-om	56,40		
22	TsH60B	Săparea solului în rîndurile de trandafiri, fără plivirea buruienilor	100m2	84,52	362,29 362,29	30 620,72 30 620,72
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	469,9312		
23	TsH29A	Tunderea gardurilor vii, borduri, chenare, forme, gard viu cu înălțimea pînă la 1.20 m	m2	5 068,00	1,95 1,95	9 906,93 9 906,93
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	152,04		
24	TsH96A	Udarea gazoanelor și florilor de la	100m2	507,12	484,59	245 746,14

1	2	3	4	5	6	7
		cisterna Ford-tranzit			69,72	35 357,01
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	542,6184		
	1212121212121	apa	m3	993,9552		
	3110320003013	Ford-Tranzit	h-ut	542,6184		
25	TsH100A	Adminstrarea îngrășămintelor prin furtun de la cisterna GAZ-53 OG la gazoane, norma de administrare 500 l	100m2	253,56	335,75 52,13	85 132,26 13 217,58
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	202,848		
	1212121212121	apa	m3	126,78		
	0141117204628	Îngrășăminte	kg	12,678		
	3110320003013	Ford-Tranzit	h-ut	202,848		
26	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie	100m2	169,04	101,00 101,00	17 072,70 17 072,70
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	262,012		
27	TsH71A	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	100 buc	1,29	178,54 178,54	230,31 230,31
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	3,5346		
	1752117344791	Sfoară de cînepă	kg	12,90		
28	TsH71B	Dezlegarea coniferelor pe timp de iarnă	100 buc	1,29	26,06 26,06	33,62 33,62
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	0,516		
29	TsH70B	Înlaturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii	buc	8 000,00	11,08 11,08	88 617,60 88 617,60
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	1 360,00		
30	TsH30A	Plantarea florilor și plantelor perene pînă la 15 cm înălțime în teren	100 buc	105,00	1 728,21 164,85	181 462,55 17 309,75
	9310060019900 12	Amenajator spații verzi	h-om	47,25		
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	218,40		
	1111000100003	Plante florale anuale și bienale	buc	10 920,00		
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	207,90		
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	6,30		
Total Îngrijirea clumbelor						898 842,93
		4. Întreținerea gunoiștei orășenești				

1	2	3	4	5	6	7
31	TsD02B1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executat cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	430,00	293,85 0,00	126 354,98 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	361,20		
32	TsI50A3	Transportarea apelor uzate cu autocisterna la distanța de 3 km	t	345,00	135,59 0,00	46 777,14 0,00
	3410540000006 1	Autocisternă	h-ut	93,15		
Total Întreținerea gunoiștei orașenești						173 132,12
		5. Curățirea de zăpadă și răspîndirea materialului antiderapant pe străzile or. Fălești				
33	DI86A	Curățirea părții carosabile de zăpadă cu mașină KAMAZ 55102	1000 m2	1 820,00	27,53 0,00	50 105,60 0,00
	2940340004220 1	Mașina KAMAZ 55102	h-ut	81,90		
34	DI79A	Curățirea părții carosabile de zăpadă cu plug cu o lamă pe tractor MTZ-80/82	1 km	70,00	96,11 0,00	6 727,90 0,00
	2932110004410	Plug de zăpadă cu o lamă	h-ut	0,798		
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	14,98		
35	DI79B	Curățirea părții carosabile de zăpadă cu plug cu o lamă pe tractor T-25	1 km	102,00	341,95 0,00	34 879,23 0,00
	2932110004410	Plug de zăpadă cu o lamă	h-ut	12,24		
	2932110004420	Tractor T-25	h-ut	132,60		
36	DI17A	Curățirea manuală a zăpezii afinate, cu grosimea stratului de pînă la 15 cm de pe drumuri, străzi și alte suprafețe unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv încărcarea în vehicule sau depozitarea în grămezi prin aruncare cu lopata	100m2	120,00	65,81 65,81	7 897,39 7 897,39
	9310060019900 1	Muncitor hamal	h-om	121,20		
37	DI87A	Descărcare materialelor în grămezi cu KAMAZ	t	15,00	34,26 0,00	513,90 0,00
	2952500005000 1	KAMAZ	h-ut	0,84		
38	DI76A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu RUM-5 semipurtat cu tractor MTZ-80	1000 m2	192,00	302,93 0,00	58 163,30 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	38,40		
	1111000100057	RUM-5	h-ut	7,872		

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	7,872		
39	DI62A	Răspindirea materialului antiderapant pe partea carosabilă din grămezi	1000 m2	75,00	580,67 37,34	43 550,15 2 800,25
	9310060019900 1	Muncitor hamal	h-om	42,975		
	1111000100018	Antiderapant	m3	30,00		
Total Curățirea de zăpadă și răspândirea materialului antiderapant pe străzile or. Făleşti						201 837,47
		6. Zebra la trecerea de pietoni				
40	RpDE10C	Marcaje rutiere, zebra dublă alb-roșu cu microbile de sticlă, executate cu vopsea de email pe suprafețe carosabile la trecerile de pietoni (2ori pe an, aprilie -829m2, august-829m2)	m2	1 658,00	51,33 5,41	85 100,07 8 966,93
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	137,614		
	2430116103220	Vopsea V-101-1	kg	853,87		
	1111000100020	Microbile de sticlă	kg	53,7938		
	2430226109418	Diluant p/t.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	119,5418		
	2940340004200	MTZ-320	h-ut	24,87		
41	RpDE10C	Marcaje rutiere, zebra simplă cu microbile de sticlă, cu vopsea de email pe suprafețe carosabile la trecerea de pietoni (2 ori pe an; aprilie -104m2, august -104m2)	m2	208,00	49,86 5,41	10 370,98 1 124,92
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	17,264		
	2430116103220	Vopsea V-101-1	kg	107,12		
	2430226109418	Diluant p/t.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	12,8544		
	2940340004200	MTZ-320	h-ut	3,12		
Total Zebra la trecerea de pietoni						95 471,05
		7. Întreținerea iluminatului stradal				
42	33-04-014 -2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lămpi LED 50W	buc	200,00	289,83 96,98	57 966,04 19 396,44
	1	Muncitor	h-om	258,00		
	101-1714	Buloane pentru construcții cu piulițe și șaibe	t	0,01		
	201-9266	Brățări din oțel	kg	100,00		
	1211111222222 1	Cablu ABBF 2*2,5	m	500,00		
	13568796	Clema conexiune 1.5-10/15	buc	400,00		
	3256891152	Bandă izolantă	kg	4,00		
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lămpi LED 50w	buc	200,00		
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de	h-ut	60,00		

1	2	3	4	5	6	7
		ridicare 12 m				
43	33-04-008 -3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolați LEA 0,38 kV	1 km	2,00	4 251,02 2 623,78	8 502,04 5 247,56
	1	Muncitor	h-om	69,80		
	110-0181	Brățări "CΦ"	buc	12,00		
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	6,48		
44	RpEF24A	Înlocuirea becurilor LED pîna la 150 W sau tuburi fluorescente pe piloni pîna la 12m înălțime	buc	200,00	89,39 3,76	17 878,20 751,80
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	10,00		
	111112356987	Becuri LED 40w	buc	200,00		
	031001	Autohidroascensoare. capacitate de ridicat 12m	h-ut.	40,00		
45		Întreprupator automat tripolar pînă la Un=400V	buc	5,00	737,59 0,00	3 687,95 0,00
	26734815980	Contactator automat tripolar pînă Un=400v	buc	5,00		
	37010011520	Electrician în construcții	h-om	2,50		
46		Întreprupător automat modular Un=230V montat pe piloni h=12m	buc	35,00	173,22 0,00	6 062,77 0,00
	37010011520	Electrician în construcții	h-om	17,50		
	2356897777	Întreprupator automat modulat Un=230V	buc	35,00		
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	7,00		
47	RpEQ07A	Lucrări de întreținere a liniilor aeriene (reparații, defisarea crengilor)	h-om	160,00	146,82 52,63	23 491,39 8 420,16
	7137010011510	Electromontor	h-om	112,00		
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	35,20		
		Total Întreținerea iluminatului stradal				117 588,39
48		Parcul multifuncțional Gara Fălești(paza)	h-om	2028	40,62 40,62	82373,08 82373,08
		Total Parcul multifuncțional Gara Fălești				82373,08
49		Cimitirul(muncitor auxiliar)	h-om	2028	46,71 46,71	94729,18 94729,18
		Total Cimitirul				94729,18
50		Gunoștea Orășenească(paza)	h-om	10427	52,16 52,16	543921,57 543921,57
		Total Gunoștea Orășenească				543921,57

1	2	3	4	5	6	7
51		Stația de Salvare(salvamar 4 persoane)	h-om	4416	<u>59,03</u> 59,03	<u>260682,09</u> 260682,09
		Total Stața de Salvare				260682,09
52		Întreținerea havuzului	h-om	64	<u>62,93</u> 62,93	<u>4027,50</u> 4027,50
		Total Întreținerea havuzului				4027,50

Total	lei	5 501 478,56
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	881 314,02
Cheltuieli de regie	14,50 %	925 495,79
Total	100,00 +	7 308 225,37
Total	100,00 +	7 308 225,37
TVA	20,00 %	1 461 645,07

Total deviz: **8 769 870,44**
Inclusiv salariu **3 672 140,75**

Administrator-interimar ÎM „DPGCL” or.Fălești

Rotaru Ion